Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 026/2021
Autoria: Vereadores: Joaldo Lima da Silva e Alex Alves Vieira.
Assunto: Elaboração e envio a esta Casa de Leis um Projeto de Lei dispondo
sobre abertura de crédito especial para atender despesas do Fundo Municipal
de Segurança Pública.

Os Vereadores subscrevem o presente, no exercício de suas prerrogativas legais
e regimentais, considerando a vigência da Lei Municipal n° 460, de 08 de Julho de
2013, a qual se aplica, concomitantemente, para atender disposições da Lei
Municipal n° 459/2013, que versa sobre criação do Gabinete de Gestão Integrada
Municipal, Órgão Colegiado com atribuições voltadas a formulação de políticas de
segurança pública em âmbito municipal, com participação de órgãos oficiais e
autoridades de Segurança Pública; considerando ainda que a Lei Municipal n° 567,
de 17 de dezembro de 2020 – a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2021,
em seu artigo 7º, inciso I, alínea “c”, autoriza o Chefe do Poder Executivo abrir
créditos suplementares ao Orçamento Municipal para o exercício de 2021, em até
80% (oitenta por cento); e, considerando um alto número de ocorrências de
violências, assassinatos criminosos e investidas da marginalidade neste Município,
REQUEREM a Mesa que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe do Poder
Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos responsáveis da Prefeitura
Municipal de Itabela as seguintes providencias:

a) Elaboração e envio a esta Casa de Leis um Projeto de Lei dispondo
sobre abertura de crédito especial para atender despesas do Fundo
Municipal de Segurança Pública;

b) Emissão dos Decretos Municipais regulamentares que instituam o
Gabinete de Gestão Integrada Municipal e o Conselho Municipal Gestor
do Fundo Municipal de Segurança Pública, na forma da Lei.

     Aguardam os autores, acolhimento e manifestação do Poder Executivo sobre
os termos do presente.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de abril de 2021.

JOALDO LIMA DA SILVA                   ALEX ALVES VIEIRA
Vereador                                             Vereador